Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3718/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis por qual razão a usina de reciclagem ainda não está em funcionamento. Qual

é a estimativa de prazo para o início das atividades?

J U S T I F I C A T I V A

Em diálogo com a população de nosso município, chegou até nós o

questionamento acerca da possibilidade de Tatuí contar com uma usina de

reciclagem. O município de Cachoeira do Sul, no Rio Grande do Sul, conta com

uma experiência interessante que pode vir a ser levada para outros municípios do

Brasil. Na cidade em questão, está sendo instalada uma usina de reciclagem que

reaproveitará 100% do lixo da cidade, transformando-o em energia limpa. São

inúmeros os benefícios que a população e o meio ambiente receberão por parte de

uma ação como essa. Deixamos aqui o link para uma reportagem, realizada por

uma TV local, na qual se apresentam mais informações acerca desse projeto:

https://www.youtube.com/watch?v=snFXbEMnnPA.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 20 de dezembro de 2021.

https://www.youtube.com/watch?v=snFXbEMnnPA

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7M5V4R0Y1X4U2C7
		2021-12-17T11:55:01-0300

		2021-12-17T11:55:01-0300